
 

Fort neuf de Vincennes – Case 129 – Cours des Maréchaux 
75614 Paris CEDEX 12 
dpmm-srm-en.recrutement.fct@intradef.gouv.fr  
Dossier suivi par : Bureau concours École Navale externe 1/14 

Marine nationale 
Direction du personnel de la Marine 
Service de recrutement de la Marine 

 Paris, le 18 juillet 2023 
 N° 886-2023/ARM/DPM/SRM/OFF/NP 

DÉCISION 

OBJET : admission nominative aux concours externes d’admission en première année à 
l’École navale en 2023. 

ANNEXES :  deux annexes. 

Le ministre des Armées, 

Vu l'arrêté du 10 janvier 2022, relatif aux concours externes sur épreuves d’admission en première 
année à l’École navale modifié. 

Vu le procès-verbal n° 884 -2023 du 18 juillet 2023.  

Décide : 

Article 1er 

Les candidats des concours « mathématiques et physique », « physique et chimie » et « physique et 
sciences de l'ingénieur » figurant en annexes sont déclarés admis en liste d’admission ou en liste 
complémentaire aux concours externes d’admission en première année à l’École navale en 2023, sous 
réserve des résultats de l’enquête de sécurité et sous réserve de l’aptitude médicale à l’engagement 
initial. 

Le classement est effectué par concours et par ordre de mérite. 

Article 2 - Publication 

La présente décision est publiée sur le site internet de recrutement de la Marine. 

 Pour le ministre des Armées et par délégation, 
 le vice-amiral d’escadre Éric Janicot 
 directeur du personnel de la Marine, 
 Original signé 



 

2/14 

 

ANNEXE I 

LISTE D’ADMISSION AUX CONCOURS EXTERNES D’ADMISSION EN PREMIÈRE ANNÉE 
À L’ÉCOLE NAVALE EN 2023 

1. CONCOURS MATHÉMATIQUES ET PHYSIQUE (MP) 

Le Dain Louis, Georges, Jean-Luc 

Marteil Kanan, Enzo, Tanguy 

Hilpert Julien 

Bétous Amaury, Philippe 

Parisse Noah 

Carrière Antonin, Jean, Joseph 

Grasmuck Timothé, Bernard, Horst 

Hellequin Alexis, Jean, Denis, Bernard, Marie 

Abhervé--Bagourd Glenn, Jakez, Emilien 

Kodyra Erwan, Mehdi 

Palfray Aubin de Jaurias Thibault, Marie, Edouard 

Vincent Marie, Isabelle 

Leveque Charles, Edouard, Marie, Joseph 

Guéguen Kerrian 

Goujot Elios, Tristan 

Redois Mathis, André, Stéphane 

Lecointre Melvyn, Marco, Greg, Sergio 

Dulière Marthe-Flavie, Marie, Sixtine, Isabelle 

Schreckenberg Noé, Armand 

Dubois Guillaume, Jean, Wandrille, Marie 

Escobar1 Paolo, Arthur, Stéphane 

Legrier Bertrand, Jean-François, Marie 

Szymkowiak Evan 

Krivosic Eliott, Ivan, Gustave 

Leclerc Justine, Annaëlle 

Girard Matys, Jorys 

Dudouyt Mathieu, Manuel 

Morisseau Yoann, André, Dominique 

Cossart Lénaëlle, Marie, Michelle 

Zuanon Betty, Moana, Hamamélys 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 



 

3/14 

 

Lesprit Manon, Noëlle, Jacqueline 

Cuzin Thomas, Denis, Joseph 

Morin Clément, André, Jean 

2. CONCOURS PHYSIQUE ET CHIMIE (PC) 

De Firmas de Peries Antoine, Louis, Marie 

De Roquemaurel Edouard, Pierre, Ulrich, Marie 

Brassel Gauthier, Pierre, Alexandre 

Le Poittevin de la Croix de Vaubois Enguerrand, Marie, Patrick 

Dubois Mayeul, Marie, Guillaume 

Madec1 Lucas 

De Gélis Barthélemy, Jean-François, Benoist, Marie 

Chancerelle Maylis, Diane, Olivia 

Gantois1 Ulysse, Roger, Bernard 

Avenel Zoé 

Travail Maud, Flavie 

Le Brun Youn, Pierre, Marie 

Kammoun Yanis 

Genêt Côme 

Laymouni Hassan 

Negre Thomas, Vincent, Didier 

Brune Marjolaine, Capucine, Célestine 

Cordonnier Ferdinand, Jean-Yves, Marie 

3. CONCOURS PHYSIQUE ET SCIENCES DE L’INGENIEUR (PSI) 

Chové Matthieu, Jean, Pascal, Marie 

Daré Baptiste, François 

D’Hebrail Marin, Marie, Marc-Antoine 

Quatrefages Cyprien, Marc, Marie 

Mayaud Samuel, Paul, Philippe 

Noël1 Alexandre, Lucian, Johan 

Hubert Pauline, Marie-Monique 

Hennion Thomas, Jean-François, Hubert 

Blouin Baptiste, Jean, Claude 

Martin Noémie, Louise, Marie 

Leclerc Maëlys 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 



 

4/14 

 

Lurot Antoine, Auguste, Georges 

Le Clere Louis, Gérard, Aymeric, Marie 

Louche Rémi, Charles, Gabriel 

Verriez Valentin 

Postec Manoa 

Deboës1 Baudouin, Geoffroy, Marie, Joseph 

Bleuet Rémi, Nathan 

De Almeida Thomas 

Perruchio Cyriaque, Marie, Amaury 

Burgeat Guillaume, Romain, Marie 

Evrard Lucas, Pierre, Henri 

Marlin Clarence, Claude, Jean 

Mesnet Ghislain, Marie, Bruno 

Angelini Maylis, Adeline, Hugoline 

Tramoni Vincent, Olivier 

Beauvarlet Naël, Yves, Jacque 

Tachet Alexis, Pierrick, Marie 

Giraud Antoine, Marie, Frédéric 

Sergent Romain, Alexandre 

Jestin Sophie, Marie, Caroline 

Lemarchand1 Jade, Manon 

Lys Ninon, Madeleine 

Cadiou Pierre 

4. CONCOURS PHYSIQUE ET SCIENCES DE L’INGENIEUR (PSI) ETRANGER 

Hoesch Moritz, Sebastian, Jeremias 

 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 



 

5/14 

 

ANNEXE II 

LISTE COMPLEMENTAIRE AUX CONCOURS EXTERNES D’ADMISSION EN PREMIÈRE 
ANNÉE À L’ÉCOLE NAVALE EN 2023 

1. CONCOURS MATHÉMATIQUES ET PHYSIQUE (MP) 

Jouve Thomas, Philippe, Guy 

Volery Loup 

Sudrat Baudouin, Marie, Joseph 

Sanchez Jeanne, Adèle, Mathilde 

Roques Brieuc, Etienne 

Lounis Eden 

Ader Thibaud, François, Philippe 

Lebailly Antoine, François 

Zacharie Simon, Damien 

Moreau Quentin, Théo 

Serra Paul, André, Emile 

Baudru Théo, Lucien, Léon 

Sciarrino Paula 

Picot Alcide, André, Jean 

Vigne Dorian 

Hervy Vianney, Marie, Gilles 

Garant Julien, Pierre, Olivier 

Paris Violette, Alexia, Blanche 

Imbert Hélio, Emmanuel, Henry 

Peyrelongue Hermann, Bernard, Marie, Gaudens 

Bonavita William, Edouard, Mhoi 

Horesnyi Côme, Stéphane, Marie 

De Pillot de Coligny Vidian, Marie, Louis 

Maximin Alban, Camille 

Le Tourneux de la Perraudière Axel, Cyril, Marie 

Peyronnet Lucas 

Douard Etienne, Eric, Yannick 

Fastier1 Justin, Jean, Edmond 

Godet Pierre, André 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 



 

6/14 

 

Crepelle Valentine, Isabelle, Marie 

Puzo Pierre, Henri, Guillaume 

Galli Thibault 

Huntzinger1 Bruno, Etienne, Louis, Jean, Marie 

Beylot Corentin 

Vergez Louis, Ignace, Martin, Joseph 

Bitard Paul, Pierre, André 

Almeras Pierre, Nicolas, Armand 

Pepin Thomas, Oscar, Xavier 

Samama Arno, Gérard, Auguste, Elie 

Lillette Clémence, Marie-Paule, Jacqueline, Colette 

Bader Voisin Armand, Charles, René 

Einig Amaury, Paul 

Frenay Baptiste, Aurèle, Lucas 

Dufouleur Symphorien, Maurice, Henri 

Nwatchok--Dessaint Hugo, Gabriel, Simon 

Mély Romain, Jacques, Alic 

Chrétien Paul, Marie, Jean 

Teglia Jean, Patrick, René 

Courty Loïs, Jean, Pierre 

Vanherpen Jean-Baptiste, Eric, Alain, Arnaud 

Denis1 Baptiste 

Pacheco Lucille, Marie, Ilda 

Imbert Paul, Yvan, Xavier 

Le Taillandier de Gabory Xavier, Denis, Baptiste 

Potier Kélian, Hugo, Séverin 

Philippe Arthur, Bruno 

David Lucas, Jean, Hugo 

Hairion Clara, Émilie 

Lang1 Tristan, Guy, Manuel 

Laroussi Elias, Samaw, Al 

Brunet d'Evry Théophile, Eric, Marie 

Arnoult Robin 

Rousselet Romain, Maxime, Camille 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 



 

7/14 

 

Savornin Martin, Pierre, Louis 

Le Bian Alexandre, François, Marc 

Deharbe1 Baptiste, Romain, Denis 

Leclerc1 Louis-Baptiste 

Patault Oscar, Antoine, Gaston 

De Guillebon Bruno, Thibault, Marie 

Simon Jules, Jean, Laurence 

Camelin Albane, Caroline, Marie, Zozyme 

Naumiak Michal 

Lopes Hugo, Amadeo 

Schmid Alix, Charles, Robert 

Bénétrix Hugo 

Manen Matthieu, Cyril, Alexandre 

Carpentier Gaëlle, Marie, Réjane 

Vicarini Pierre-Ignace, Paolo, Joseph 

Rigaut Louise, Renée, Lucienne 

Riou-Petiteau Hugo 

Warnier de Wailly Kieran 

Bresson Apolline 

Fuzeau Victor, Matéo 

Rideau Oscar 

Peninon Maxime 

2. CONCOURS PHYSIQUE ET CHIMIE (PC) 

Richard Constantin, Emmanuel, Alexandre, Marie 

Reboul Salze Benoît, Henri, Marie 

Casanova Raphaël, Joseph, Marie 

De Fautereau-Vassel Basile 

Parnaud--Amy Célia, Odette, Muriel 

Laudebat Selena, Lou-Ann, Ambre, Geneviève 

Pellissier de Féligonde Josselin, Alain, Marie, Charles, Alexis 

Vincendon Laura, Céline, Caroline 

Roussin Mathis 

Pizzagalli Valentine, Muriel, Elisabeth 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 



 

8/14 

 

Lachard Alexandre, Nathan, Renaud 

Cavillon Manua, Antoine 

Destres Quentin 

Mavel Eliott, Jean-Paul, Joseph 

Boillot Pierre, Guy, Bernard 

Lafrad Hippolyte, Jugurthen 

De Lauzanne1 Alban, Marie, Erwan, Toussaint 

Chicha Raphaël, Robert 

De Freitas Fenril, Esteban 

Toutain François, Denis, Antoine, Marie 

Pinczon du Sel Hermine, Laure, Marie 

De Montgolfier Antoine, Marie, Georges 

Garcia Julie, Françoise, Jacqueline 

Hens Arthur, Paul, Henri 

Sparano Mathis, Didier, Olivier 

Pujalon Jade, Emmy 

Massip Victoire, Judith, Marie 

Ricard1 Loïc, Erwan 

Giraud1 Alice, Lydia, Marthe 

Iché Clémence, Marie 

Moncet1 Xisco, Marcel, Ernesto 

Cognard Robin 

Hurstel1 Mathis, Willy 

Danna Antoine, Marie, Mathieu 

Crinon Laura, Marceline, Renée 

Percie du Sert Arthur, Eric, Joseph, Roger 

De Castelbajac Gauthier, Marie, Paul, Guilhem 

Abric Perrouty Aristide, Allyre 

Cougoureux Henri, Marie, Pierre 

David Henri, Marc, Marie 

Fontenel Margaux 

Saa Ilyana 

Stosskopf Benoît, Jean, Joseph, Vincent, Marie 

Raillot Théo, Claude 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 



 

9/14 

 

Turon Lilian, Laurent 

Doisy Marius, Frédéric, Michel, Pascal 

Daniel--Orsini Maxime, Galliléo, Robert 

Castronovo Lisa-Marie 

Agnes Ilona, Harmony, Chantal, Solange 

Belot Bertrand, Paul, Georges 

Mangeolle1 Thomas, Denis, Jean-Louis 

Kolev2 Alexandra 

Rialland Axel, Pascal, Charles, Antoine 

Brun Adam, Iban 

Labergere Julie, Audrey, Marine 

Kerjean Gautier 

Bortolotti Antonin, Elouan 

Watrin Elsa, Marie 

De Bouteville Eloïse, Gabrielle, Marie, Agnès 

Mosnier1 Aurélien, François 

Comte Julien 

Skandrani Nil 

Deloy Alice 

Stoppa Arno, Raphaël, Clément 

Grenèche Lucas 

Dartois Magwa, Émile, Tadeg 

3. CONCOURS PHYSIQUE ET SCIENCES DE L’INGENIEUR (PSI) 

Bertaux Carl, Sacha 

Dubois Mathieu, Adrien 

Bachelot Maëlle, Marie, Joaquina 

Bertaux Ivan, Jean, Esteban 

Mourens1 Anna, Marie, Louise, Thérèse 

Lenoir Lucie, Véronique 

Jalibert Lorie 

Alliez Adrien, Pierre, Luc 

Vincent Alexandra, Margaret, Martine 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 
2 Sous réserve des résultats de l’enquête de sécurité 



 

10/14 

 

Grignoux Amandine 

Seguier Eloïse, Ambre 

Gautier Victoire, Anne-Line, Marie 

Thomas François, Nicolas 

Helies Victor 

Valiente Salomé 

Bergé1 Florent, Jean-Louis, René 

Gallagher Colm, Joseph 

Stéphan Annabelle, Juliette, Nadine 

Soilly Aubin, Paul, Olivier 

Girault Clovis, Julien 

Lehuédé Grégoire, Pierre-Marie, Louis 

Aubert Camille, Jean, Marc 

Diet Martin, Scott, Marie 

Dous Joseph, Marie, Henri 

Cozanet Guirec, Marie, Xavier, Van 

Cadiou Etienne, François 

Dunot Clément, Nolan 

Goarin Axel, Aimé, Jacques 

D'Eimar de Jabrun Henri, Marie, Olivier 

Krummenacher Johan, Thang-Long 

Le Guen Mathias, Jérémie 

Celerier Auguste, Ludovic, Marie 

Berdoula Diego, Pierre, Jacques, Moïse 

Dalby Elliot 

Bobier Thibault, Jean, Guy 

Britsch Augustin, Marie, Charles 

Behr Roméo 

Pichon Paul-Adrien, Pierre, Xavier 

Ragot Quentin, Benjamin 

Morel François-Xavier, Marie, Ivan 

Chauvigny Adam, Paul, Michel 

Porte Quentin 

Lavaste Guérin, Claude, Patrick 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 



 

11/14 

 

Rupp Carla, Morgane, Marine 

Hottier Arthur, Charles, Albert 

Butin Ian, Phillipe, Albert 

Strub Owen 

Yver Aymeric, Henri, Marie 

Devos Nils, Clément, Sébastien 

Ligier Corentin, Jules, Victor 

Le Gallic Justin, Gilbert, Michel 

Chigot Jean-Baptiste, Marie, François 

Coville1 Marie-Sixtine, Elisabeth, Anaïs, Amélie, Coline, Thomas 

Luneau Grégoire, Alexandre, Marie 

Dias-Ferreira1 Maxence, Thomas 

Hoeltzel Alexandre 

André Alan, Jean-Michel 

Royer Patrick, Peter 

Maillot Arthur, William, Raphaël 

Courbon Maël, Paul 

Vandier Cyprien, Marie, Valéry 

Prieur Justin, Jean, Bernard 

Denisse Thomas, Jean, Gérard 

Faure Lucas, Daniel, Michel 

Colusso Flavien, Sandro 

Vanhaecke Arthus, Jean, Alain, Marie-Joseph 

Lemée Martin, Théo, Arthur 

Chargueraud Arthur, Pierre, Jean 

Héon1 Amaury, Marie, Louis, Étienne 

Blanchard Maël, Elie, Jean 

Le Droucpeet Adrien, Rémi 

Borde Maxime, Benoît 

Gasser-Staender Lucas 

Gaudemard Enzo, Bernard, André 

Barré Charles, Marie 

Chalumot Guilhem 

Chaignepain Axel, Jean, Frédéric 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 



 

12/14 

 

Palmier Vincent, Pôl, Florian 

Monteux Alec, Aloïs, Yann 

Cabaud Clément, François, Marie 

Terrier Jean, Jacques, Pierre 

Lorta François, Joseph, Marie 

Ghestemme Baudouin, Arnaud, Marie 

Dejarnac Camille 

Boisselet Tanguy, Hugues, Marie 

Freulet Nathan, Justin, Alexandre 

Laumond Nolan, Jean-Pierre, Joël 

Leymarie Gaspard, Claude, Michel 

Nenert Augustin, Gonzague 

Fumichon Matthieu, Paul, Marie 

Partant Jeanne, Geneviève, Colette 

Surin1 Ethan 

Pichon Titouan, Jean, Joseph 

Briere Maxime, Bastien 

Gohn Lucas, Pierre 

Nugue Axel, Jean 

Viezzi Matthieu 

Chartier Camille, Antonin, Alain, Materne 

Vautrin Arthur, Edouard, Jean 

Lechapelier Aymeric, Maurice, Jean-Yves 

Kurek Hugo 

Briat Nicolas, Paul, Louis 

Rivoal Tristan, Alain, Hervé 

Garnier Antoine 

Joye Margaux, Metta, Lucienne 

Pedersen Maximilien, Marie, Rolf 

Fouret Tom, Jacques, Jean 

Du Merle Wandrille, Marie, Thibaud 

Morin Nathan, Marie 

Boudier Théo 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 



 

13/14 

 

De Roffignac1 Gabrielle, Marie, Eléonore 

Héraud Anaïs 

Bourdette Jean, Pierre, Marie 
 

                                                           
1 Sous réserve d’aptitude médicale 



 

14/14 

 

LISTE DE DIFFUSION 

DESTINATAIRE : 

- EMM/ORT (CMBO/BOC/PN) 

COPIES : 

- ALENAV 

- DPMM/PM1 

- SRM (OFF) 

- archives. 


